2022 年 3 月 23 日

各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代 表 執 行 役 社 長 C E O  松 本  大
（ コ ー ド 番 号  8 6 9 8  東 証 第 一 部 ）

役員の異動等に関するお知らせ

マネックスグループ株式会社（以下、当社）は、取締役会の決議によりオフィサー、執行役、お

よび専門役員の異動を決定し、2022 年 4 月 1 日より、清明祐子代表執行役 COO 兼 CFO が新たに

Co-CEO（共同最高経営責任者）に就任いたしますので、お知らせします。同時に、以下の当社グ

ループ各社の役員および従業員の異動を決定しましたので、下記のとおりお知らせします。

- マネックスグループ株式会社
- マネックス証券株式会社
- マネックス・アセットマネジメント株式会社

記

１．今回の異動の背景について

当社グループは、1999 年の創業以来、日本における新しい金融ビジネス分野である個人向け

オンライン証券ビジネスの創業を皮切りに、米国のオンライン証券 TradeStation Group の買収

や、マネックス・アセットマネジメント株式会社およびカタリスト投資顧問株式会社の創設、そ

して 2018 年にコインチェック株式会社を買収し、現在では、事業ポートフォリオの柱として、

「グローバル証券事業」「運用事業」、そして「クリプト事業」の 3 つを有しております。

このたび、3 月 22 日に、プレスリリース「当社連結子会社 Coincheck Group B.V.の Thunder

Bridge Capital Partners IV, Inc.との De-SPAC によるナスダック上場に関するお知らせ」で公表しま

した通り、米国上場という手法をトリガーに、当社はグループ総力を挙げて、「クリプト事業」

のグローバル化による収益拡大を目指していきます。その戦略を成功させるために、22 年の上

場企業経営経験とグローバル資本市場への強固なネットワークを持つ CEO の松本大が、更にそ

のリソースを投入することとします。

そこで、入社以来、投資事業の確立、コインチェック買収案件の成功、マネックス証券社長と

しての経営力の発揮、そして COO 兼 CFO として上場企業の経営執行の実績を積み重ねた代表執

行役清明祐子のリーダーシップ、戦略性、求心力を評価し、CFO 兼務のまま、代表執行役 Co-
CEO に選任することとしました。そして、暗号資産ビジネスの成長第二フェーズの幕開けであ

るこの De-SPAC 取り組みを機に、CEO としての執行機能を 2 つに分け、松本大が CEO としてク

リプト事業と新規事業、そしてアセットマネジメントを中核とする運用事業を管掌し、清明祐子

が Co-CEO としてグローバル証券事業を管掌するという体制を取ることにいたしました。

また新しい執行チームとして、ウェルスマネジメントとアセットマネジメント、そしてテクノ

ロジー分野を強化すべく、当社執行役の異動を決議したものです。これを機に、新しい執行チー

ム一丸となって中長期的な事業成長を実現し、企業価値と株式価値向上を果たしていきます。

２．役員の異動について

I. マネックスグループ株式会社
オフィサー、執行役、専門役員の異動

2022 年 4 月 1 日付（予定）

（新） （氏名） （旧）

代表執行役Co-CEO 兼 CFO 清明 祐子（※１） 代表執行役 COO 兼 CFO

執行役会長 桑島 正治（※２） 執行役 CQO

執行役 山田 尚史 －

専門役員 足立 哲 －

Co-CEO： Co－チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Co-Chief Executive Officer)
COO： チーフ・オペレーティング・オフィサー (Chief Operating Officer)
CFO： チーフ・フィナンシャル・オフィサー (Chief Financial Officer)
CQO： チーフ・クオリティ・オフィサー (Chief Quality Officer)

（※１）マネックス証券株式会社代表取締役社長を継続します。

（※２）マネックス証券株式会社取締役、コインチェック株式会社取締役を継続します。

【執行役の選任理由】

山田尚史氏は、機械学習・深層学習を主軸とした IT 関連の BtoB 企業を共同創業した経営者で、

IT ベンチャー企業の取締役、最高技術責任者としての経営経験と、知的財産の専門家（弁理士）

としての長い実務経験を有しております。

2021 年 6 月に社外取締役に選任されて以降は、IT 関連の知見と若い世代としての新鮮な感覚によ

り、取締役会の活性化に多大な貢献を果たしてきました。

この度、氏の IT に関する知見や経験を当社のクリプト事業や新規事業のテクノロジー担当として

より活用すべきと考え、執行役に任命するものです。

【専門役員の選任理由】

足立哲氏は、ウェルスマネジメント事業に関する豊富な経験と高い専門性を持ち、当社が経営理

念として掲げる「個人の生涯バランスシートを最良化する」ことを実現するため、当社グループ

の同事業の推進と、ますます多様化するお客さまのライフプランやライフステージに沿った資産

運用ニーズの対応強化に貢献するものと考えています。

【ご参考】当社の経営執行体制

執行役の職務の分掌等（2022 年 4 月 1 日付 予定）

氏名 役職 職務の分掌等 当社グループ内での主な兼任等

松本 大 代表執行役
社長

CEO
- 全体統括
- クリプト事業担当
- 運用事業担当
- 新規事業担当
- 広報・ブランディン
グ担当

TradeStation Group, Inc.取締役会長
コインチェック株式会社取締役会長兼執
行役員
カタリスト投資顧問株式会社取締役会長

清明 祐子 代表執行役 Co-CEO 兼 CFO
- 戦略企画担当
- 経営管理担当
- グローバル証券事業
担当

- 投資事業担当

マネックス証券株式会社代表取締役社長
TradeStation Group, Inc.取締役

兼子 公範 執行役 — 情報セキュリティ
担当

— リスク管理統括責
任者

マネックス証券株式会社取締役

大八木 崇史 執行役 - 米国ビジネス担当 TradeStation Group, Inc.取締役 Chief
Strategic Officer

ジョン・
バートルマン

執行役 - 米国ビジネス担当 TradeStation Group, Inc.取締役社長

桑島 正治 執行役 会長
- 内部統制担当
- 品質管理担当
- 危機管理担当

マネックス証券株式会社取締役
コインチェック株式会社取締役

萬代 克樹 執行役 - アジア・パシフィッ
クビジネス担当

- 運用事業担当
- ウェルスマネジメ
ント担当

マネックス・アセットマネジメント株式
会社代表取締役社長

山中 卓也 執行役 - 人事担当 マネックス証券株式会社常務執行役員

山田 尚史 執行役 - テクノロジー担当
- クリプト事業担当

CEO： チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Chief Executive Officer)
Co-CEO：Co－チーフ・エグゼクティブ・オフィサー (Co-Chief Executive Officer)
CFO： チーフ・フィナンシャル・オフィサー (Chief Financial Officer)

Ⅱ．マネックス証券株式会社
取締役の異動

2022 年 3 月 31 日付（予定）

（新） （氏名） （現）

（退任） 萬代 克樹 取締役副社長
営業本部長

2022 年 4 月 1 日付（予定）

（新） （氏名） （現）

取締役執行役員 水野 恵理子 執行役員

執行役員の異動

2022年 4月 1日付（予定）

（新） （氏名） （旧）

常務執行役員 商品本部長

サステナブルファイナンス部

長

金井 輝光 常務執行役員 商品本部長

執行役員 カスタマーサービ

ス本部長

カスタマーサービス企画室長

安原 敦
執行役員 開発本部長

システム開発推進部長

執行役員 営業本部長

マーケティング部長
山田 真一郎

執行役員 プロダクト部長

サステナブルファイナンス

部長

執行役員 開発本部長

システム開発推進部長
後藤 浩 執行役員

執行役員（※３） 松岡 純也
執行役員 カスタマーサー

ビス本部長

執行役員（※４） 牧 力爾
執行役員 マーケティング

部長

（※３）4月１日付で投資銀行部の担当役員に就任する予定。

（※４）4月 1日付で審査部、コーポレート管理部、品質管理室の担当役員に就任する予

定。

 従業員の異動

2022年 4月 1日付（予定）

（新） （氏名） （旧）

プロダクト部長 実近 晃雄 －

Ⅲ．マネックス・アセットマネジメント株式会社
取締役の異動

2022 年 4 月 1 日付（予定）

（新） （氏名） （現）

代表取締役社長 萬代 克樹 －

取締役副会長 中村 友茂 代表取締役社長

以 上

（報道関係者様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

（株主様・投資家様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR 担当 仲野、相原 電話 03-4323-8698

	役員の異動等に関するお知らせ